3. CONSIDERA, licet pœnæ inferni ferè sint innumerabiles, ad duo tamen præcipua capita omnes reuocari: Pœnam scilicet damni & sensus. Pœna damni aliud non est, quam perpetua beatæ visionis Dei, & fœlicis consortij Sanctorum priuatio. Pœna autem sensus est, quæ excruciat corpus & sensus damnatorum, ut est pœna ignis, & aliarum externarum, respondent dupli inordinationi quæ est in peccato. Prior est, contemptus Dei, homo enim commisso peccato mortali, primo auertit se à Deo: cui inordinationi respondet pœna damni. nam cōgruens erat, ut quoniam homo prius Deū deseruerat à Deo

482 MEDITAT. DE VITA
à Deo quoque semper deserteretur. Po-
sterior inordinatio est, amor creaturæ,
homo enim peccando ideo se auertit à
Deo, quia nimium additus est creatu-
ræ: & huic respondet pœna sensus: vt
sicut sensus contra Dei voluntatem ob-
lectauit se in creaturis, sic etiam ab ip-
sis creaturis affligatur, & prauæ volun-
tatis culpam exsoluat. Considera ergo
primò, quām grauis sit pœna damni,
quia longissimè cæteras pœnas excedit,
vt si, teste S. Chrysostomo, mille infer-
ni iungerentur, non tantum cruciatum
animæ sint illaturi, ac sola ista æterna
separatio à Deo creatore; & si extrinse-
cus neque igne, neque alio ullo gene-
re supplicij afficeretur, hæc sola omnium
tormentorum locum suppleret. Terti-
bilia verè sunt inferni supplicia, sed o-
mnem terrorem & supplicij grauitatem
superat, esse exturbatum illa gloria, in
æternum beata Dei visione esse destitu-
tum, ac omnibus bonis, quæ diligen-
tibus se præparauerat esse exclusum. O
quantum cruciatum sentit anima, dum
animaduertit omnipotentem DEVUM
sibi factum inimicum, dumque videt
se à misericordissimo Redemptore re-
pulsam passam, atque ex eiusdem ore
cogitur audire amarissimum illud ver-
bum

bum. Vade, non nouite, ac mox in faciem ei occluditur ianua. Adhæc expende quantus dolor & furor sit futurus reproborum, cùm in generalis iudicij die primo loco viderint euocari eleemos ad regnum cœlorum, eosque cum tanta gloria euehi ad æternorum gaudiorum tabernacula, quibus ipsi, quia nullam eorum rationem habuerunt, in omnem æternitatem spoliabuntur.

Nec mirum est, tantopere animam damnatorum hac æternorum bonorum priuatione excruciarí, quia ut summa hominis fœlicitas sita est in contemplando & perfuendo Deo, summo & infinito bono, sic priuari diuina illa fruitione est summum damnum, & summa miseria. Præterea sicut maxima, & formidabilissima huius mundi pœna est mors, ob diuulsionem, quæ in illa fit, animæ à corpore, cui illa & vitam & alia bona impertiebat: sic cùm Deus quodammodo sit anima nostræ animæ, cui ipse largitur veram & æternam vitam, & in quo consistit omne eius bonum & solatium, quando sciuncta à corpore aliqua sua culpa à conjunctione Dei sui vltimi finis vetæque vitæ impeditur, etiam ad tempus breve, lethali & intolerabili quasi cruciatu

684 MEDITAT. DE VITA
affligitur. iam vero cogita, quanta poena, quantum tormentum ei futurum sit, in eternum felici illa unione priuari, neque enim aliud id erit, quam continenter in acerbissima lucta mortis immortale mortis versari, & tamen nunquam facere finem moriendi. Atque haec poena licet communis sit omnibus damnatis, tamen grauior illis erit, qui faciliter aditum habere potuerunt ad obtinendam vitam eternam, ut Christianis, alijsque quibus Euangeliū predicationem est, vel aliquam Christi notitiam habuerunt, & signatim hominibus cultui diuino dedicatis, qui ut plus alijs hoc tantum bonum quasi in manibus habuerunt, sic durius ob illud amissum affligentur.

3. POST damni poenam, considera magnitudinem & atrocitatem reliquarum inferni poenarum: nam sicut Deus in hac vita tanta clemencia & misericordia vtitur in peccatores, & tot diebus, mensibus, annis, infinita quadam patientia prestat latur eorum emendationem, eorumque lapsus dissimulat: sic post hanc vitam incredibili severitate & asperitate effundet iram suam in impios & in-

gra-

gratos, qui tantam eius clementiam respuerunt, & ut loquitur Apostolus, filium Dei conculcauerunt, ac sanguinem Christi pollutum duxerunt, nec non spiritum gratiae suis peccatis contumelia affecerunt, rursum suis manibus filium altissimi crucifigentes. Tunc ergo Deus post diuturnum silentium instar mulieris parturientis vociferabitur, eosque grauissimis atrocissimisq; poenit castigabit. Quarum prima erit, Inferni ignis, ignis terribilis & peritemescendus, cuius, ut scribunt Doctores, tantus tamque efficax ardor est, ut ignis noster, quantilibet maximus, respectu illius sit quasi pictus. Adhæc tam penetrabilis est & vorax, ut non corpora tantum, sed etiam animas natura spiritales, & simul ipsos dæmones, qui sunt spiritus, affligat & excruciet. Ignis vere horrendus & mortalissimus ignis, qui non lucet ad conciliandam consolacionem ijs qui eo torquentur, sed ad augendam potius eorum poenam, ut neimpe danati carnifices suos videant, & quicquid potest illis maiorem cruciatum adferre. In hoc igne nunc peccatorum animæ torquentur, donec in generali hominum resurrectione de suo suis sociis & miseris corporibus,

vñā cum illis excruciañdæ, coniungantur: vt, sicut fuerunt socij in culpa, sic detrufi in hunc ignem, fiant etiam socij in pœna: quæ hoc erit horribilior, quod ignis ille ita in æternum eos excruciaturus sit, vt tamen nunquam absumentur: ita exusturus, vt nunquam moriantur. Hic cogita, quis lectus mortalis ille sit futurus. quæ angustiæ, qui dolores & tormenta ibi subeunda sint. Vbi imaginari potes, si quis ad horam tantum manum immitteret in fornacem liquefacti æris bullientis, quam intolerabilem ille cruciatum sit persensurus, maxime si illa manus nunquam consumeretus, sed integra remaneret in tam terribili igne. Deinde, si quis totum brachium eidem fornaci immitteret, multo acerbior pœna existet: & incomparabiliter maior, si vtrumque brachium. Iam verò, si idem toto corpore nudus immergetur in illud metallum colliquefactum, & posset viuus vno die sustinere tam immane supplicium, non dubium quin si omnes aliæ pœnæ totius mundi simul ad vnum corpus excruciatum adhiberentur, hæc tamen illas omnes sit excessura. Expende ergo quanta pœna sit futura infelicium damnatorum qui

qui ab illa beata patria extortes, non iam vnum diem, non annum, non ceatum, nec mille annos, sed per multa annorum millia, imò in omnem aeternitatem, non modò in vna corporis parte, sed in omnibus partibus corporis & animi, in illis ardentiissimis flammis, in illis tecterimis tenebris sine vlla spe intuendi lucem vel minimū refrigerium impetrandi, torquebuntur, vbi crudelissimi illi tortores finem nullum torquendi facient, nec qui torquebuntur finem facient viuendi, vel moriendi. Vnde miseri illi ob grauitatem acerbitudinē pœnarum optabunt & quærent quidem mortem & interitum, sed non inuenient. Deniq;, sicut scriptum est *¶ oculus non vidit, nec auris audiuit, n: c: Cor. 2.*
in cor hominis ascendit, qua preparauit Deus diligenteribus se, sic contra verē dici potest, nec oculum vidisse, nec aures audisse, nec in cor hominis ascendisse, qualia & quanta supplicia à Deo parata sint offendentibus se.

4. C O N S I D E R A deinde varietatem tormentorum pœnarumque inferni: nam præter eas, quæ sunt communes omnibus, vt est pœna damni, quilibet dammatorum habebit suam

propriam & peculiarem pœnam, secundum diuersitatem peccatorum & vitiorum: immo sicut in quoque peccato mortali sunt variæ, & multæ deformitates & inordinationes culpam aggrauantes, sic pro vno eodemque peccato multæ & variæ pœnæ sunt sustinendæ: atque ita ignis ille infernalی vnumquemque plus minusue discruciat, quo plus minusue promeruerit, conuenienter illi dicto Apocalypseos, *Quantum glorificauit se, & in delitijſ fuit, tantum date illi tormentum & luctum:* Præter incendium ignis, erit illi quoque pœna omnino illi contraria, nempe, acutissimi durissimique frigoris; quo in miseris illis miserandus quidam tremor & stridor dentium excitabitur. Sic, ut alrernantibus subinde tormentis, nunc ardentibus flammis, nunc gelidissima glacie torqueantur. Adhæc reproborum corpora affl gentur à serpentibus ignitis, & à vermisbus foedissimis, qui vulneratis aculeis arrodent miseros illos usque ad intima cordis penetralia, secundum illud scripturæ, *Dominus omnipotens dabit vermes in carnes eorum.*

Judith. 16.

Prætereā in damnatis quilibet sensus peculiari quadam pœna affligetur. Et

pri-

primò quidem odoratus, sentiet intos-
terabilem loci illius fætorem, tum
quia ignis inferni erit sulphureus, tum
quia tot putrida damnatorum corpora
grauius fœtebunt, quā quæuis carnes
putrefactæ. Deinde & oculi mirè tor-
quebuntur aspectu monstrorum infer-
nalium, quæ horrifica sua specie conti-
nenter eos perterritificant: nec minus
affligerentur aspectu aliorum damnato-
rum, cùm cernent corpora eorum tam
esse fœda, tota exusta, & continuo in-
cendio quasi ignita. Sed & fumo ac te-
nebris palpabilibus vexabuntur, ipse-
que adèò ignis infernalis suo aspectu
adferet nouam & intolerabilem pœ-
nam dānatis. Exagitabuntur quoque
intentissima furiosissimaq[ue] fame &
fisi, ex vehementissimo ardore qui in-
tus & foris continenter eos consumet
& exsiccat. Vnde legimus linguā diui-
nis epulonis in igne illo ardentissima si-
ti tam vehementer fuisse excruciatam,
vretiam atque etiam vnam tantum a-
quæ guttulam expeteret, nec obtinere
posset. Gustus etiam eorum lethali
quadam amaritudine, abominabilique
& deterissimo sapore erit infectus, vnde
Dominus dixit per Prophetā. Ecce ego
cibabo eos absynthio, & potabo eos felle.

Luc. 16.

Ier. 23.

Adhæc cogita, nec miserabiles aures à peculiari suo tormento immunes futuras: nihil enim aliud vñquam audient: nisi planctus, vñlatus, stridores, gemitus, & blasphemias. Dehinc, sicut peccator toto corpore, tota anima, omnibus membris & potentijs offendit Deum, sic exigente ita diuina iustitia, in illis omnibus, & maximè in ijs quibus grauius deliquerit, punietur. Omnibus his sensuum tormentis adiuvatum est aliud non inferius illis, nempe, societas pestilentissima draconum illorum infernalium iugiter mordentium & deuorantium: malignorum istorum & diabolicorum spirituum, qui instar ferocium carnificum perpetuo eos dilacerent, ac denique tot aliorum damnatorum execrandonum & horribilium, qui societate sua, se magisvt carbocarboni iunctus, accendunt & excruciant, ac ob lethale odium & inuidiam quo se mutuo infectantur, maledictis & contumelijs infinitis rabidorum canū instar, se inuicem mordent & dilaniant. O infelix sodalitas, in qua quilibet gaudet de alterius supplicio & malo, illudque potius augere quam minuere conatur. Omitto iam infinitos alios modos, quibus tartarei illi

illi tortores, sint exagitaturi damnatos de quibus ipse potes cogitare. nec enim illis ingenium defest ad nouos modos torquendi continuo excogitandos, aut vires, vt illos re ipsa exequantur. qui tanto erunt atrociores, & immitiores, quanto infestior est odio inq. genus humanum feruntur, atque etiam in ipsum Deum, contra quem cum nihil possint, conabuntur oem rabiem in imaginem ipsius Dei, nempe homines peccatores exercere.

s. CONSIDERA, quomodo supra modum accrescit afflictio & poena damnatorum, quando intelligent, nullum unquam tormentorum illorum fore terminum, nullam alleviationem vel minimationem. nam quicunque annorum terminus, quantumuis remotissimus, si tamen ad eum aliquando perueniri posset, nonnullum illis afferret solatum: sed heu in inferno nulla est redemptio: postquam enim per innumeratas annorum myriades in inferno arserint, perinde illis erit, ac si iam inciperent.

Nec immixto, quia diuinæ iustitiae congruens erat, nullum facere finem puniendis ijs, qui dum viuerent, nullum fecerunt finem peccandi; & vt in inferno nunquam sine supplicio essent illi, qui in mundo nunquam voluerunt esse sine

peccato; imò si fieri potuisset, voluerunt in æternum viuere, vt sine fine possent peccare. Vnde DEVS qui non solum respicit in opera externa, sed examinat quoque voluntates & corda hominum, voluit infinito tempore cruciari illos, qui in infinitum, si licuissent, voluerunt se oblectare. Accedit, quod peccatum mortale, quia est offensa infinitæ Majestatis & bonitatis DEI, merito possit vocari infinitum, & dignum infinita pœna, non iam quoad acerbitudinem, quia creatura, cum sit finita, non est illius capax, sed quoad temporis durationem. Hoc ergo summum tormentum est, quod gravissimè extruciat infelices reprobos, nempe scire, pœnam suam pari passu currere cum ipso Deo. Itaque quamdiu DEVS viuet, tamdiu isti morituri sunt: atque ita malum eorum nullum habebit solatium, quia poena eorum nullum habebit exitum. In labotibus & ætumnis huius vitæ licet gravissimis, semper reliqua est occasio aliquæ sperandi; saltem finem & exitum, quia morte omnia finiuntur. Sed in hoc uno malo, ita occlusæ sunt omnes consolationis viæ, vt miseri nullam, neque de cœlo, neque à terra, nec